
 
 

1 

 

Prot. n. vedi segnatura 

All’albo pretorio dell’Istituto 

Amministrazione trasparente  

Agli atti  

 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI AL PERSONALE 

DOCENTE TUTOR SCOLASTICO E ORIENTATORE DECRETO MIM N. 

231 DEL 15 NOVEMBRE  2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 25 d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, il Rapporto di Autovalutazione e il Piano 

di miglioramento; 

VISTA la nota prot. n. 36704 del 30.09.2024 del MIM relativa all’assegnazione del fondo 

M.O.F. per l’a.s. 2024-2025; 

VISTA la Contrattazione Integrativa d’Istituto a.s. 2024-2025 siglata in data 12.03.2025 con 

prot. n. 3871 del 14.03.2025; 

VISTO il funzionigramma nota prot. n.617 del 16.01.2025 

VISTE le conseguenti nomine e gli incarichi attribuiti al personale docente; 

VISTI gli atti, le relazioni e la documentazione comprovanti l’effettiva esecuzione delle 

attività svolte; 

VISTO il DM 231 del 15 novembre 2024; 

CONSIDERATO CHE Nel medesimo decreto, art 3 è statuito che “Le istituzioni scolastiche 

individuano, nei limiti delle risorse disponibili, i docenti tutor e orientatori, determinando i 

compensi secondo le indicazioni seguenti:  

a) per i docenti che svolgono le funzioni di tutor è previsto un compenso articolato in due 

distinte voci: una parte collegata alla funzione espletata, compresa tra un valore minimo 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015983 - 19/11/2025 - I - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015983 - 19/11/2025 - I - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000239 - 05/12/2025 - A1 – ALTRO - U



 
 

2 

 

pari a 1.589,68 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2.725,16 euro lordo Stato, a 

valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 2, alla quale si aggiunge una parte, erogata 

sulla base del numero delle ore di tutoraggio realizzate, a valere sulle risorse di cui 

all’articolo 1, comma 3, che va ad incrementare la parte collegata alle risorse nazionali. 

 b) per i docenti orientatori è previsto un compenso sulla base della funzione espletata pari 

ad euro 1.500,00 lordo Stato, a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 2. 2. Ferme 

restando le disposizioni di cui al precedente comma i criteri di utilizzo delle risorse 

finanziarie e la determinazione della misura dei compensi di cui al presente decreto, sono 

oggetto della contrattazione di istituto, avuto riguardo alle peculiarità organizzative ed allo 

specifico contesto di riferimento; 

 

CONSIDERATO altresì, che in sede di contrattazione si è convenuto di prevedere per 

l’orientatore l’importo prestabilito pari ad euro 1.500 lordo stato e per i n. 16 tutor 

individuati secondo i criteri delineati dagli organi collegiali, l’importo di euro 1.899,00 lordo 

stato; 

CONSIDERATO che la docente C. A., individuata in sede di C.d.D., non ha espletato la 

funzione di tutor poiché in astensione obbligatoria, come da documentazione prodotta e 

agli atti della scuola; 

VISTO la delibera n. 12 del verbale del Collegio docenti del 11.12.2024, con la quale il 

Collegio preso atto della maternità della suddetta docente deliberava di procedere alla sua 

sostituzione; 

CONSIDERATO che non si è proceduto alla predetta sostituzione, in quanto si è operata 

una diversa distribuzione degli alunni tra i n. 15 docenti tutor rimanenti; 

CONSIDERATO, dunque, che i docenti tutor da retribuire sono n.15, oltre il docente 

orientatore; 

VISTA la comunicazione di assegnazione delle risorse finanziarie finalizzate alla 

valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore pervenuta dalla 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015983 - 19/11/2025 - I - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015983 - 19/11/2025 - I - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000239 - 05/12/2025 - A1 – ALTRO - U



 
 

3 

 

Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche 

- Ufficio 7, nota prot. 21128 del 13.11.2025; 

DETERMINA 

di procedere alla liquidazione dei compensi al seguente personale docente TUTOR  ed 

ORIENTATORE, per come concordato in sede di contrattazione integrativa d’istituto, 

lasciando in economia la somma pari ad euro 1.899,00 lordo stato, ossia 1.431,05 lordo 

dipendente, inizialmente prevista e successivamente non svolta dalla docente tutor  in 

astensione obbligatoria.  

 
TUTOR SCOLASTICO E ORIENTATORE DM 231 DEL 15 novembre 2024 

ASSEGNAZIONE LD €  24.027,13 E  LORDO STATO 31.884,00 

N. NOMINATIVO TUTOR Importo Lordo Stato Importo Lordo Dipendente 

1 PARISE FRANCO  1.899,00 € 1.431,05 € 

2 DEMARE STEFANIA 1.899,00 € 1.431,05 € 

3 GERACE SANTINO ANTONIO 1.899,00 € 1.431,05 € 

4 CRUGLIANO MATILDE 1.899,00 € 1.431,05 € 

5 ARCURI DANIELA 1.899,00 € 1.431,05 € 

6 PAGANO TERESA 1.899,00 € 1.431,05 € 

7 STRANGIO ANTONIETTA 1.899,00 € 1.431,05 € 

8 SCALISE MARIA GABRIELLA 1.899,00 € 1.431,05 € 

9 LIGUORI LUCIANO 1.899,00 € 1.431,05 € 

10 GUERRA MAURIZIO 1.899,00 € 1.431,05 € 

11 GROTTERIA MARIA FRANCESCA 1.899,00 € 1.431,05 € 

12 TIROTTA LAVINIA 1.899,00 € 1.431,05 € 

13 LEVATO LUCIA 1.899,00 € 1.431,05 € 

14 MUSCO’ LUCIA RITA  1.899,00 € 1.431,05 € 

15 BASILE TERESA 1.899,00 € 1.431,05 € 
 

N. ORIENTATORE   

1 ARCURI FRANCESCA  1.500,00   € 1.130,37 € 
 

TOTALE  29.985,00 € 22.596,12 € 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Annamaria Maltese 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015983 - 19/11/2025 - I - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015983 - 19/11/2025 - I - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000239 - 05/12/2025 - A1 – ALTRO - U


		2025-12-04T15:25:50+0000
	ANNAMARIA MALTESE




